Comissão Coordenadora de Concurso Docente da Universidade Estadual do Ceará – CCCD/Uece
Avenida Dr. Silas Munguba, 1700 Campus Itaperi – CEP: 60.714.903

Fortaleza-CE • Telefone: (85) 3101.9711

COMUNICADO Nº 06/2025-CCCD/FUNECE
(11 de fevereiro de 2025)

Dispõe sobre o resultado da Avaliação da Defesa do
Plano de Trabalho da XXII Seleção Pública para
Professor Visitante da Funece, após recurso.

A Presidente da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da Fundação Universidade

Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No 55/2024-

FUNECE, de 18 de outubro de 2024, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará, de 02 de dezembro de

2024, que regulamenta a XXII Seleção Pública para Professor Visitante da FUNECE, torna públicas as

seguintes informações:

Do Resultado Definitivo da Avaliação da Defesa do Plano de trabalho

1. Foram interpostos 3 recursos referentes ao resultado preliminar da avaliação da Defesa do Plano de

Trabalho. Todos os recursos foram analisados.

1.1. O candidato recorrente poderá ter acesso à resposta, na íntegra, da Banca examinadora mediante

solicitação pelo e-mail cccd@uece.br. Para tanto indicar no título do e-mail o assunto: solicitação

de resposta de recurso na íntegra Defesa Plano de Trabalho Prof. Visitante e indicar no corpo do e-

mail nome completo, número do pedido de inscrição e setor de estudos.

2. No Anexo I deste Comunicado consta o resultado da análise dos recursos questionando o resultado

preliminar da avaliação da Defesa do Plano de Trabalho da XXII Seleção Pública para Professor

Visitante da FUNECE.

3. No Anexo II deste Comunicado consta o resultado definitivo da avaliação da Defesa do Plano de

Trabalho da XXII Seleção Pública para Professor Visitante da FUNECE.

4. A Defesa do Plano de Trabalho ocorreu nos dias 27, 28 e 29 de janeiro de 2025, em sala do UECEVest,

no Campus do Itaperi, Av. Dr. Silas Munguba, 1700, Fortaleza, Ceará.

5. Para a análise do Plano de Trabalho proposto pelo candidato a banca levou em consideração:

a) relevância e inserção no Setor de Estudos ao qual concorre o candidato (até 4,0 pontos);

b) qualidade e exequibilidade (até 3,0 pontos);

c) interface entre as atividades de pesquisa e de ensino (até 3,0 pontos).

6. Após a defesa, cada examinador atribuiu sua nota ao Plano de Trabalho, usando uma escala de 0 (zero)

a 10 (dez), com uma casa decimal.

7. A nota final do Plano de Trabalho (NFPT) corresponderá à média aritmética das notas atribuídas ao

candidato pelos três examinadores, com arredondamento para duas casas.

mailto:cccd@uece.br

Comunicado Nº 06/2025-CCCD/FUNECE, de 11/02/2025 - Dispõe sobre o resultado da Avaliação da Defesa do Plano de Trabalho dos candidatos da XXII Seleção Pública para Professor Visitante da
Funece, após recursos.

Página 2 de 5

8. Os candidatos que obtiveram nota final de Plano de Trabalho inferior a 7,0 (sete), ficam

desclassificados e serão eliminados da Seleção Pública, caso não seja atinja o perfil mínimo após análise

dos recursos.

9. No Anexo Único deste Comunicado consta o resultado da Avaliação da Defesa do Plano de Trabalho de

cada candidato, constando a nota atribuída por cada avaliador e a Média Final do Plano de Trabalho,

após recurso.

Fortaleza, 11 de fevereiro de 2025.

Profa. Germana Costa Paixão
Presidente da CCCD/FUNECE

Comunicado Nº 06/2025-CCCD/FUNECE, de 11/02/2025 - Dispõe sobre o resultado da Avaliação da Defesa do Plano de Trabalho dos candidatos da XXII Seleção Pública para Professor Visitante da
Funece, após recursos.

Página 3 de 5

ANEXO I DO COMUNICADO Nº 06/2025-CCCD/FUNECE, de 11/02/2025

Resultado da análise dos recursos questionando o resultado preliminar da avaliação da Defesa do Plano de

Trabalho da XXII Seleção Pública para Professor Visitante da FUNECE.

Pedido Nome Cód Setor Recurso

76 Fladimir de Lima Gondim 12 Fisiologia endócrina e Metabolismo Deferido

7 Yosdan Martinez Camejo 17 Energias Renováveis Indeferido

47 João Xavier da Silva Neto 20 Recursos Naturais Indeferido

3 candidatos recorrentes.

Comunicado Nº 06/2025-CCCD/FUNECE, de 11/02/2025 - Dispõe sobre o resultado da Avaliação da Defesa do Plano de Trabalho dos candidatos da XXII Seleção Pública para Professor Visitante da
Funece, após recursos.

Página 4 de 5

ANEXO II DO COMUNICADO Nº 06/2025-CCCD/FUNECE, DE 11/02/2025

Resultado definitivo da avaliação da Defesa do Plano de Trabalho da XXII Seleção Pública para Professor

Visitante da FUNECE.

Pedido Nome Cód Setor Avaliador 1 Avaliador 2 Avaliador 3 Média Situação

68 Paula Neumann Novack 1 Geografia Humana 10,00 10,00 10,00 10,00 Classificado

83
Eleonora Figueiredo Correia
Lucas de Morais

2 Tecnologia e Multiletramentos 9,00 9,40 9,00 9,13 Classificado

46
Daniele Vasconcelos
Fernandes Vieira

3 Estudos do Discurso 10,00 9,70 10,00 9,90 Classificado

14
Candidato com pedido de
inscrição 14

4 Educação em Saúde 4,90 5,20 5,20 5,10 Desclassificado

77 Danielly Maia de Queiroz 4 Educação em Saúde 9,40 9,40 9,40 9,40 Classificado

6 Israel Coutinho Sampaio Lima 4 Educação em Saúde 7,20 7,20 7,20 7,20 Classificado

75
Kaluce Goncalves de Sousa
Almondes

5 Estudos em Alimentos e Nutrição 9,00 9,70 9,40 9,37 Classificado

78
Lara Pereira Saraiva Leao
Borges

5 Estudos em Alimentos e Nutrição 8,00 8,30 7,70 8,00 Classificado

65 Neusa Lygia Vilarim Pereira 5 Estudos em Alimentos e Nutrição --- --- --- --- Faltou

69 Thais Meirelles de Vasconcelos 5 Estudos em Alimentos e Nutrição 9,70 10,00 10,00 9,90 Classificado

22 Dulce Valente Pereira 6 Língua e Cultura 7,00 7,00 7,00 7,00 Classificado

85 Luiz Eleildo Pereira Alves 6 Língua e Cultura 10,00 10,00 9,60 9,87 Classificado

13
Candidato com pedido de
inscrição 13

7
Reprodução Assistida de Animais
Aquáticos

4,90 5,20 5,90 5,33 Desclassificado

55
Monica Aline Parente Melo
Maciel

7
Reprodução Assistida de Animais
Aquáticos

10,00 10,00 10,00 10,00 Classificado

43
Candidato com pedido de
inscrição 43

9
Bionegócios e Marcos Legais em
Biotecnologia

1,00 1,00 1,40 1,13 Desclassificado

48
Candidato com pedido de
inscrição 48

9
Bionegócios e Marcos Legais em
Biotecnologia

5,60 5,60 5,50 5,57 Desclassificado

44
Cristiane Clemente de Mello
Salgueiro

9
Bionegócios e Marcos Legais em
Biotecnologia

9,70 9,70 9,70 9,70 Classificado

58 Mariana Dionisio de Andrade 10
Pesquisa e Metodologias em
Ciência Política

7,00 8,00 7,00 7,33 Classificado

66
Candidato com pedido de
inscrição 66

11 Sociologia 5,00 5,30 5,60 5,30 Desclassificado

54 Hermes de Sousa Veras 11 Sociologia 8,00 8,40 7,70 8,03 Classificado

73
Irlena Maria Malheiros da
Costa

11 Sociologia 9,10 8,70 9,10 8,97 Classificado

88 Maria Veirislene Lavor Sousa 11 Sociologia 8,00 8,40 8,40 8,27 Classificado

62
Candidato com pedido de
inscrição 62

12
Fisiologia Endócrina e
Metabolismo

5,90 5,90 5,90 5,90 Desclassificado

76 Fladimir de Lima Gondim 12
Fisiologia Endócrina e
Metabolismo

7,30 7,30 7,30 7,30 Classificado

82
Carlos Hermano da Justa
Pinheiro

12
Fisiologia Endócrina e
Metabolismo

--- --- --- --- Faltou

63 Maria Diana Moreira Gomes 12
Fisiologia Endócrina e
Metabolismo

9,40 9,40 9,10 9,30 Classificado

41 Phablo Savio Abreu Teixeira 12
Fisiologia Endócrina e
Metabolismo

8,30 8,00 8,00 8,10 Classificado

9 Jane Meyre Silva Costa 13
Questão Social, Políticas Sociais e
Serviço Social

9,10 9,40 9,10 9,20 Classificado

5 Ana Luiza Rios Martins 14 História, Culturas e Espacialidades 7,10 7,10 7,10 7,10 Classificado

90
Antonia Marcia Nogueira
Pedroza

14 História, Culturas e Espacialidades 8,00 8,00 8,00 8,00 Classificado

26
Candidato com pedido de
inscrição 26

14 História, Culturas e Espacialidades 6,00 6,00 6,00 6,00 Desclassificado

89 Naudiney de Castro Goncalves 14 História, Culturas e Espacialidades 10,00 10,00 10,00 10,00 Classificado

16
Candidato com pedido de
inscrição 16

15
Didática, Saberes Docentes e
Práticas Pedagógicas

4,20 4,20 4,50 4,30 Desclassificado

18
Candidato com pedido de
inscrição 18

15
Didática, Saberes Docentes e
Práticas Pedagógicas

4,20 3,90 4,60 4,23 Desclassificado

67
Candidato com pedido de
inscrição 67

15
Didática, Saberes Docentes e
Práticas Pedagógicas

4,90 4,90 4,90 4,90 Desclassificado

87 Ilich Antonio Silva Pena 15
Didática, Saberes Docentes e
Práticas Pedagógicas

--- --- --- --- Faltou

17
Candidato com pedido de
inscrição 17

16 Gestão e Estudos Organizacionais 4,60 4,90 4,90 4,80 Desclassificado

59 Elnivan Moreira de Souza 16 Gestão e Estudos Organizacionais 9,70 9,40 9,10 9,40 Classificado

Comunicado Nº 06/2025-CCCD/FUNECE, de 11/02/2025 - Dispõe sobre o resultado da Avaliação da Defesa do Plano de Trabalho dos candidatos da XXII Seleção Pública para Professor Visitante da
Funece, após recursos.

Página 5 de 5

Pedido Nome Cód Setor Avaliador 1 Avaliador 2 Avaliador 3 Média Situação

35 Robson Silva Soe Rocha 16 Gestão e Estudos Organizacionais --- --- --- --- Faltou

7
Candidato com pedido de
inscrição 7

17 Energias Renováveis 4,00 4,00 4,00 4,00 Desclassificado

28 Daniel Silveira Serra 17 Energias Renováveis 9,00 9,00 9,00 9,00 Classificado

8 Jose Hugo de Aguiar Sousa 17 Energias Renováveis 7,00 7,00 7,00 7,00 Classificado

86
Candidato com pedido de
inscrição 86

18 Sociologia e Política educacional 4,90 5,70 6,00 5,53 Desclassificado

49 Racquel Valerio Martins 18 Sociologia e Política educacional 7,60 8,00 8,00 7,87 Classificado

70 Halwaro Carvalho Freire 19 Filosofia Social e Política 7,60 6,90 7,20 7,23 Classificado

23 Jan Clefferson Costa de Freitas 19 Filosofia Social e Política 9,10 8,70 8,40 8,73 Classificado

71 Aline Nonato de Sousa 20 Recursos Naturais --- --- --- --- Faltou

19 Aurelice Barbosa de Oliveira 20 Recursos Naturais --- --- --- --- Faltou

72
Candidato com pedido de
inscrição 72

20 Recursos Naturais 2,10 3,30 3,00 2,80 Desclassificado

10 Icaro Gusmao Pinto Vieira 20 Recursos Naturais 8,40 7,80 7,70 7,97 Classificado

47 Joao Xavier da Silva Neto 20 Recursos Naturais 9,00 8,70 8,70 8,80 Classificado

79 Jose Aurelio Pinheiro 20 Recursos Naturais --- --- --- --- Faltou

15 Jose Ednesio da Cruz Freire 20 Recursos Naturais 8,00 7,90 7,90 7,93 Classificado

20 Leonardo Silva de Sousa 20 Recursos Naturais 7,30 7,00 7,00 7,10 Classificado

52 Marcia Machado Marinho 20 Recursos Naturais 9,70 8,70 9,00 9,13 Classificado

27
Maria do Livramento Linhares
Rodrigues Menezes

20 Recursos Naturais 7,40 7,40 7,40 7,40 Classificado

••• ••• •••